Assim, sugere-se a imputação do débito ao Sr. Edmundo Pereira de 

Oliveira, Presidente da Câmara de Marcos Parente (exercício 2023) pelos 

pagamentos realizados aos Srs. Athos Henrique Saraiva Magalhães e Rosa 

Beatriz Alves da Rocha no valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos 

GABINETE CONSELHEIRO KLEBER DANTAS EULÁLIO 

reais), conforme apurado pela DFPESSOAL 1 nos autos do processo 

original TC- 001997/2024.”. 

Instado a se manifestar, o Ministério Público de Contas, em consonância com a 

sugestão da DFPESSOAL, opinou pela imputação de débito no valor de R$ 7.200,00 (sete mil 

e duzentos reais) ao Sr. Edmundo Pereira de Oliveira (Presidente da Câmara Municipal de 

Marcos Parente, exercício 2023), requerimento este que se faz com fundamento no art. 70, 

parágrafo único da CF/88, assim como nos arts. 90 e 93, ambos do Decreto-Lei nº 200/67.